[image: image1.png]

ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.02.2010г. № _______

г. Красноуфимск

О проведении муниципального

конкурса «Имя твое – учитель»
 В соответствии с постановлением администрации МО Красноуфимский округ от 15.12.2009г. №1075 «Об утверждении плана мероприятий Года учителя в МО Красноуфимский округ»  с целью выявления талантливых, творчески работающих педагогов и повышения профессионального мастерства,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  положение о муниципальном конкурсе «Имя твое – учитель» (Приложение № 1).
2. Утвердить состав организационного комитета (Приложение № 2).
3. Осуществлять финансирование конкурса за счет общей сметы расходов муниципального отдела управления образованием муниципального образования Красноуфимский округ.

4. Провести конкурс «Имя твое – учитель» с 15 февраля по 5 октября 2010 года муниципальному отделу управления образованием муниципального образования Красноуфимский округ (Ряписов О.В.)

5. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Емельянову Л.В.

6. Постановление опубликовать  в газете «Вперед».
Глава  Муниципального образования

        П.М.Лосев
Красноуфимский округ

Согласовано:
	И.О. Ф.

	Заместитель главы администрации  Муниципального образования Красноуфимский округ по социальным вопросам

	Л.В. Емельянова

	Начальник организационно-методического отдела АМО Красноуфимский округ

	Е.В. Крылова

	Начальник юридического отдела

	И.В. Торгашова

	Начальник райфинуправления

	С.М. Марюхина

	Исполнитель

	О.В. Ряписов

	Рассылка:

	дело – 2

МОУО-1

	Приложение № 1

к постановлению главы

МО Красноуфимский округ

№ ___ от 11.02.2010г.

«О проведении муниципального

конкурса «Имя твое – учитель»

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе профессионального мастерства

«Имя твое – учитель»

Девиз конкурса:
«Учитель - это не профессия, учитель - это образ
жизни».

1. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс «Имя твое – учитель» проводится в рамках «Года Учителя» в Российской Федерации.

1.2. Учредителями конкурса является Администрация муниципального образования Красноуфимский округ, муниципальный отдел управления образованием и Красноуфимская районная организация Профсоюза работников образования и науки РФ.

2. Цели и задачи

2.1. Цель: развитие творческого потенциала педагогических работников по обновлению содержания образования.

2.2. Задачи:

- повышение престижа учительской профессии;

- распространение педагогического опыта лучших учителей муниципального образования Красноуфимский округ;

- выявление, поддержка и поощрение талантливых педагогических работников.

3. Участники конкурса

3.1. Участниками конкурса «Имя твое – учитель» являются учителя общеобразовательных учреждений всех видов, подавших заявку на участие в конкурсе. Стаж педагогической работы и возраст участников не ограничивается. Выдвижение претендентов на районный конкурс осуществляется:

- образовательным учреждением;

- посредством самовыдвижения.

Участие в конкурсе является добровольным. Каждому образовательному учреждению предоставляется право выдвигать на муниципальный конкурс не более 2 участников.

4. Организация и проведение конкурса

4.1. Конкурс проводится в 2 этапа

1 этап – конкурс в образовательных учреждениях (февраль – апрель 2010 г.)

2 этап – районный конкурс (с 01 по 20 сентября 2010 г.)

Порядок проведения 1 этапа конкурса определяется образовательным учреждением самостоятельно.

Районный конкурс проводится в 3 тура:

1 тур (заочный) – Предварительное знакомство с описанием работы педагога по представленным документам, после чего оргкомитет выносит решение о допуске конкурсанта на следующий тур конкурса.

2 тур (очный). Второй тур конкурса включает:

1) Визитную карточку (рассказ о себе, своем отношении к учительской профессии или о своем увлечении, творчестве) для выступления предоставляется 1 минута, задание не оценивается, создает общее представление об участнике.

2) Конкурсный урок (продолжительность 30 минут). Конкурсанты проводят урок на базе образовательного учреждения, определенного оргкомитетом, в незнакомом классе. Тема урока определяется за 24 часа по классному журналу и тематическому планированию учителя предметника данного образовательного учреждения.

3) Самоанализ конкурсного урока (5 минут).

4) Экспертиза и защита теоретических материалов (до 10 минут).

3 тур – Финал. В финале участники демонстрируют зрителям и членам жюри творческую самопрезентацию, публичную лекцию по заданной теме (до 5 минут), отвечают на вопросы членов жюри. Участникам финала могут быть предложены задания, раскрывающие их профессиональные, творческие способности и общий кругозор.

Для участия в районном этапе конкурса педагог в срок до 1 июня 2010 года направляет в оргкомитет документы согласно приложения №1.

5. Оргкомитет конкурса

5.1. Для организационного обеспечения проведения конкурса по согласованию с учредителями создается оргкомитет, который:

- обеспечивает публикацию в средствах массовой информации материалов о ходе конкурса;

- устанавливает процедуру проведения финала конкурса и критерии оценивания конкурсных заданий;

- определяет требования к оформлению материалов;

- определяет форму проведения и состав жюри финала конкурса;

- определяет порядок финансирования финала конкурса.

5.2. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины его списочного состава. Решения оргкомитета оформляются протоколом, который подписывается председателем.

6. Подведение итогов, награждение

6.1. В результате всех конкурсных испытаний определяется победитель районного этапа и победители в номинациях конкурса «Имя твое – учитель».  Остальным участникам финала присваивается звание лауреата конкурса. Формы и размеры поощрения победителей и участников конкурса определяет оргкомитет. Спонсоры – организации и частные лица – могут учреждать свои призы.

6.2. Награждение производится на торжественном районном мероприятии, посвященном Дню Учителя.

6.3. Победитель и лауреаты конкурса, по рекомендации жюри, получают право прохождения аттестации на льготных условиях (участие в конкурсе засчитывается за результат прохождения 1 и 2 этапов).

Приложение № 1

Перечень документов участника конкурса
Документы представляются и оформляются на бумажных носителях. В каждом файле на каждой странице документа обязательно должны быть указаны фамилия, имя, отчества участника конкурса.

Все материалы оформляются в двух экземплярах и формируются в пакеты.

Основанием для регистрации участника конкурса является предоставление полного  пакета документов.

Качество оформления документов учитывается на заочном туре конкурса.

I. Представление
В кратком представлении необходимо привести аргументы, на основании которых данный  работник признан  победителем  первого этапа конкурса, описать общественно-значимые  действия   участника  финала   конкурса   в  течение   2009/2010   учебного   года. Представление направляется на бланке образовательного учреждения, заверяется печатью

II. Анкета (форма 1)
Подписывается участником конкурса.

III. Эссе «Моя педагогическая философия»
Эссе пишется в свободной форме. В творческой работе отражается мировоззренческая,   культурологическая,   психолого-педагогическая   позиция   участника. Объем эссе не более 2-3 страниц (шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал). Подписывается участником конкурса.

IV. Педагогическая концепция (описание опыта работы)
Формулируется ведущая идея опыта, дается практическое обоснование предлагаемых педагогических решений, аргументируются методико-организационные условия, обеспечивающие успех работы учителя, раскрываются показатели результативности. Подписывается участником "конкурса. К описанию прилагаются разработки уроков, внеклассных мероприятий, дидактический материал, технологические карты и др. Объем описания опыта работы с приложениями до 20 страниц.

V. Заявки на учебное занятие, представления опыта работы (форма 2)

Подписываются участником конкурса.

VI. Фотографии
- цветная (портрет 9x13);

- жанровая цветная фотография (с мероприятия или урока).

VII.
Дополнительные материалы
Компьютерная презентация, опубликованные статьи, методические материалы, брошюры, 1-2 творческие работы учащихся (объем - не более 9 страниц).
Документы направляются по адресу: г.Красноуфимск, ул. Куйбышева, д. 13, МОУО, оргкомитет конкурса «Имя твое – учитель» или в районный информационно-методический центр
Форма № 1
А Н К Е Т А
участника муниципального конкурса профессионального мастерства «Имя твое - учитель»

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Место работы (указывается в соответствии с Уставом ОУ)

	Занимаемая должность в настоящий момент

	С какого года работает в ОУ

	Возраст обучающихся (параллели, в которых преподает)

	Дата рождения

	Место рождения

	Базовое образование

	Название и год окончания ВУЗа (и факультет) или ССУЗа

	Послужной список (укажите предыдущие места вашей работы и год устройства)

	Педагогический стаж (полных лет)

	Квалификационная категория

	Членство в общественных организациях (указывается название и год вступления)

	Ученая степень, звание, правительственные и отраслевые награды (указывается название и год получения)

	Публикация в периодических изданиях (укажите название публикации и издание)

	Укажите книги, брошюры, авторами (или соавторами) которых Вы являетесь (указываются библиографические данные)

	Научные интересы

	Преподавательская деятельность (указывается, где и в каком качестве преподает участник дополнительно от основной работы)

	Знание языков (указать каких)

	Ваши кумиры в профессии

	Назовите Ваших одноклассников, однокурсников, выпускников, друзей, коллег, которые стали известными и популярными (с указанием должности и отрасли)

	Ваша отличительная черта как педагога

	Ваши три желания «золотой рыбке»:  для себя -

	Для школы –

	Для города –

	Являетесь ли Вы классным руководителем? В каком классе?

	Самое важное качество, которое вы хотели бы воспитать у своих учеников

	Напишите юмористический случай из Вашей педагогической практики:

	Ваш любимый афоризм или девиз

	Ваши любимые художественные произведения с педагогическим содержанием

	Ваши любимые песни о школе, образовании

	Ваши любимые эстрадные артисты

	Ваши любимые артисты классического жанра

	Чем вы можете «блеснуть» на сцене

	Ваши пожелания победителю конкурса «Имя твое – учитель

	Ваши пожелания организаторам конкурса «Имя твое – учитель»

	Дополнительные сведения, факты, достойные упоминания

	Семейное положение (укажите имя супруга (супруги) и его (ее) профессию)

	Дети (указать имя и возраст детей)

	Домашний адрес

	Рабочий телефон

	Домашний телефон

	Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)

	Персональный номер ИНН

	Страховое свидетельство

Дата заполнения анкеты
«___»_____________20__года

Анкету заполнил

___________________/_____________________/
Форма № 2

Заявка на учебное занятие, представление опыта работы

(просьба сохранять табличную форму)

1. Учебное занятие в предметной области

	Фамилия, имя, отчество конкурсанта
	Название предмета
	Класс
	Перечень оборудования, необходимого для занятия (по минимуму)
	Примечание

2. Заявка на представление опыта работы

	Фамилия, имя, отчество конкурсанта
	Перечень необходимого оборудования (по минимуму)

РЕКОМЕНДАЦИИ
по проведению конкурсных заданий  муниципального конкурса
«Имя твое - учитель».

Учебное занятие по предмету (конкурсный урок).
Урок должен отражать заявленную концепцию и быть иллюстрацией представленного опыта работы учителя, его научных позиций, педагогических убеждений и технологий. Такой урок отличается и своим содержанием, рассчитанный на незнакомых детей. Надо умело поставить цель, определить задачи и подобрать нужные для их решения средства, что станет залогом успешности на уроке. Учебное занятие (урок) проходит в районной школе. Продолжительность занятия 30 минут. Самоанализ учебного занятия проводится непосредственно после учебного занятия (урока). Он представляет собой разбор и оценку учебного занятия (урока) в целом и отдельных его сторон. Самоанализ учебного занятия (урока) как конкурсное мероприятие - это выступление педагога, проводившего занятие, и его беседа с членами жюри (что предлагает ответы на вопросы, которые служат для получения дополнительной информации о ходе и результатах деятельности учителя и учащихся на учебном занятии (уроке), об оценке успешности этой деятельности). В ходе 5-минутного выступления Вы можете высказать свои соображения по поводу уровня подготовки детей, с которыми пришлось работать, сравнить условия проведения конкурсного занятия с теми, в которых Вы работаете на своем рабочем месте, поделиться своими неиспользованными находками (запасными методическим ходами). Кроме того, не бойтесь указать на собственные ошибки - жюри воспримет это положительно. Следует помнить, что ссылка на незапланированный уровень подготовленности детей и другие «недостатки» класса некорректна.
Визитная карточка учителя.
Нам интересно знать о Ваших увлечениях, творчестве, хобби. Для выступления (показа) Вам предоставляется 1 минута. Данное задание жюри не оценивает, оно влияет на общее впечатление.

«Клятва учителя».
Если бы учителю, как и врачу, необходимо было давать клятву, то каков был бы её текст? Может быть совместными усилиями нам удастся ее создать, и она станет такой же значимой для всех учителей, как и клятва Гиппократа.

	Приложение № 2

к постановлению главы

МО Красноуфимский округ

№ ___ от _____________

«О проведении муниципального

конкурса «Имя твое – учитель»

Состав организационного комитета

по проведению муниципального конкурса

«Имя твое – учитель»

	Емельянова Людмила Владимировна
	- заместитель главы администрации МО Красноуфимский округ, председатель оргкомитета

	Ряписов Олег Викторович
	- начальник муниципального отдела управления образование, зам.председателя оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	Бормотова Марина Викторовна
	- председатель РО Профсоюза работников образования

	Гибадуллина Наталья Анатольевна
	- методист районного информационно-методического центра

	- ИРРО (по согласованию)

	Трифанова Тамара Александровна
	- директор МОУ Саранинская СОШ, председатель Совета руководителей образовательных учреждений